
COMUNE  DI  CINISI
(Città  Metropolitana di Palermo)

Proposta n. 5 del 26/06/2023

ORIGINALE DI  DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA  COMUNALE

N. 7  del 27/06/2023

Oggetto:  Dematerializzazione delle liste elettorali SEZIONALI E GENERALI

       

 L’anno duemilaventitre   addì ventisette del mese di  Giugno alle ore 14:10 nella
sala  delle  adunanze  della  sede  comunale,  il  Commissario  Straordinario  dott.
Angelo Sajeva,  giusto Decreto Presidenziale (Regione Sicilia)  n.  543/Gab.  Del
13/06/2023,  con l’assistenza  del  Segretario  Generale  Dott.ssa    Mariagiovanna
Micalizzi, adotta la presente deliberazione



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
con i poteri della  Giunta Comunale

 
Premesso  che  il  codice  dell’amministrazione  digitale  (CAD)  di  cui  al  D.lgs  n.  82/2005  e  le
Disposizioni urgenti in materia di semplificazione e sviluppo entrate in vigore con la conversione in
legge n. 35/2012 del D.L.n.5/2012, favoriscono le attività volte alla semplificazione amministrativa,
alla dematerializzazione  documentale e all’economia della spesa;

Atteso che,  in  occasione  di  ogni  revisione  delle  liste  elettorali,  l’ufficiale  elettorale  provvede,  in
conformità di quanto disposto dal T.U. n. 223/1967, agli adempimenti di competenza con procedure
che prevedono l’emissione di documentazione cartacea;

Vista  la circolare del Ministero dell’Interno n.2600/L del 1 febbraio 1986 recante “Istruzioni per la
disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali”;

Visto il il D.M.I. 12.02.2014, pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 46/25.02.2014 avente ad oggetto:
“ Modalità di comunicazione telematica tra comuni in materia elettorale, di anagrafe e di stato civile,
nonché tra i comuni e notai per le convenzioni matrimoniali, in attuazione dell’articolo 6, comma 1
lettere a) e c) del decreto-legge9 febbraio 2012, n. 5, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 aprile
2012, n. 35;

Atteso che il Ministero dell’Interno con la circolare del 16 aprile 2021, n. 20 ha invitato i Comuni al
progressivo superamento della tenuta cartacea delle liste elettorali e alla contestuale sostituzione con
liste in formato elettronico non modificabile, in ragione dei rilevanti benefici, non solo in termini di
riduzione  della  spesa  sul  materiale  di  stampa,  ma  anche  di  snellimento  e  semplificazione  delle
operazioni  di  aggiornamento  del  corpo  elettorale,  ferme  restando,  ovviamente,  la  produzione  ed
autenticazione in formato cartaceo delle liste in occasione delle consultazioni elettorali o referendarie;

Viste le  note  prefettizie  prot.  n.57480  del  21.04.2021  e  prot.  n.47142  del  24.03.2022  avente  per
oggetto:  “  Progetti  di  dematerializzazione  della  tenuta  ed  aggiornamento  nei  Comuni  delle  liste
elettorali generali e sezionali”,con la quale si invitano i Comuni che non vi abbiano ancora provveduto
a dematerializzare i documenti elettorali, in particolare le liste generali e sezionali;

Vista la Circolare del Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale per i Servizi
Elettorali del Ministero dell’Interno n. 21 del Prot. 5237 del 24/02/2023 con la quale è stato ribadito
che  il  processo  di  transizione  digitale  della  P.  A.  deve  comprendere  anche  le  attività  di
dematerializzazione  di molte procedure gestite con modalità tradizionali e successive note Prot. 7421
del 06032023, della Prefettura di Palermo, con la quale si invitano gli Enti che non abbiano ancora
provveduto ad avanzare apposita richiesta di autorizzazione;
 
Considerato che questo Comune ha avviato il processo di  dematerializzazione delle liste elettorali
generali e sezionali e che a tal fine ha predisposto un progetto illustrativo delle modalità digitali di
tenuta  ed  aggiornamento  delle  liste,  corredato  da  un  documento  tecnico,  recante  le  caratteristiche
specifiche di funzionamento del sistema informatico, con particolare riferimento alla sicurezza e alla
conservazione dei dati, predisposto dalla Ditta Maggioli SpA di Santarcangelo di Romagna , attuale
fornitore del programma di gestione;



Vista la scheda tecnica pervenuta dalla ditta Maggioili Informatica  di Santarcangelo di Romagna del
17 dicembre 2019, trasmessa tramite email;

 Ritenuto di procedere all’approvazione del suddetto progetto per i seguenti vantaggi che derivano    da
una gestione informatizzata delle liste elettorali:

- Notevolissimo risparmio sui materiali di stampa
- Automaticità  e  snellimento  delle  operazioni  di  cancellazione/iscrizione  attraverso  l’applicativo  che

gestirà le revisioni, con grande semplificazione del lavoro degli Uffici Comunali e delle Commissioni e
Sottocommissioni Circondariali impegnate attualmente nel lavoro di aggiornamento delle liste;

- Eliminazione della possibilità di errori ed omissioni durante le operazioni di annotazione manuale sugli
originali cartacei delle liste;

-
Evidenziato, inoltre, che il Comune avrà l’obbligo della conservazione delle suddette liste in formato
digitale secondo la disciplina prevista dal Codice dell’Amministrazione digitale e che pertanto si dovrà
provvedere ai conseguenti adempimenti ed eventuali impegni di spesa necessari;

Dato  atto che  con  nota  prot.  n.13008/U  del  08/06/2021,  trasmessa  alla  Commissione  Elettorale
Circondariale  e  per  conoscenza  alla  Prefettura  di  Palermo,  avente  per  oggetto  “  Progetto  di
dematerializzazione delle liste elettorali generali e sezionali l’ufficio elettorale ha richiesto il nulla osta
a procedere alla dematerializzazione suddetta; 

Acquisito il nulla osta da parte  della Commissione Elettorale Circondariale di Carini, competente per
territorio,  all’attuazione  del  progetto sopracitato con verbale  n.  75 del  11/06/2021 assunto  al  prot.
generale  n.20457 del 07/09/2021;

Vista la richiesta di autorizzazione al “Progetto di dematerializzazione delle liste elettorali” trasmessa
al Ministero dell’Interno, per il tramite della Prefettura, con nota prot. n. 10069 del 28/03/2023;

Acquisita la nota della  Prefettura di Palermo, prot. n. 67163 del 26/04/2023 assunta con prot. Generale
n. 13389 del 02/05/2023  con la quale , in risposta alla richiesta di dematerializzazione delle liste,
comunica che il Ministero dell’Interno ha espresso parere favorevole all’attuazione del progetto;

Visto altresì il verbale di conferma della Commissione Elettorale Circondariale  n. 94 del 12/06/2023
assunto al prot. Generale n. 18545 delk 14/06/2023;

Visto  l’art.37  del  D.P.R.  n.223/1967,  che  prevede  che  le  liste  elettorali  devono  essere  sottoscritte
dall’ufficiale elettorale e considerato che la sottoscrizione delle liste elettorali può essere validamente
effettuata mediante la firma digitale;

Vista la determinazione Sindacale n. 24 del 01/07/2021, con la quale è stata nominata Titolare di PO.
Del Settore I – Amministrativo Socio Culturale: 
 

PARERI SULLA PROPOSTA
ai sensi dell’art. 12 della L.r. n.30/2000

- Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di delibera.
 Il Resp. Settore I
F.to  Dott.ssa C. Palazzolo



- Visto,  si  esprime  parere  favorevole in  ordine  alla  regolarità  contabile   della  presente  proposta di
delibera.

 Il Resp. Settore V
F.F. F.to  Dott.ssa C. Palazzolo

 
 

DELIBERA

 Di  approvare  il  Progetto  allegato  alla  presente  deliberazione  per  costituirne  parte  integrante  e
sostanziale, al fine di disporre la cessazione della tenuta cartacea delle liste elettorali generali e sezionali
del Comune e la contestuale sostituzione con le liste in formato elettronico non modificabile;
di dare atto che il progetto di cui sopra è corredato da:
 

1. Scheda tecnica pervenuta dalla ditta Maggioli Informatica  di Santarcangelo di Romagna del 17
dicembre 2019, trasmessa tramite email.

2. Nulla  osta  da parte   della  Commissione  Elettorale  Circondariale  di  Carini,  competente  per
territorio, all’attuazione del progetto sopracitato con verbale n. 75 del 11/06/2021 assunto al
prot.  generale  n.20457 del 07/09/2021;

3. 2° Scheda tecnica  pervenuta dalla ditta Maggioli Informatica  di Santarcangelo di Romagna del
15/03/2023 Prot, 8541;

4. Richiesta di autorizzazione al “Progetto di dematerializzazione delle liste elettorali” trasmessa
al Ministero dell’Interno, per il tramite della Prefettura, con nota prot. n. 10069 del 28/03/2023.

5. Nota della  Prefettura di Palermo, prot. n. 67163 del 26/04/2023 assunta con prot. Generale n.
13389 del 02/05/2023  con la quale , in risposta alla richiesta di dematerializzazione delle liste,
comunica  che  il  Ministero  dell’Interno  ha  espresso  parere  favorevole  all’attuazione  del
progetto:  dematerializzazione delle liste elettorali generali e sezionali

6. Conferma Nulla osta da parte  della Commissione Elettorale Circondariale di Carini giusto ver.
n. 12/06/2023 assunta al prot. Generale 18545 del 14/06/2023.

 
Di dare atto che dall’approvazione del progetto derivano i seguenti vantaggi:

- Notevolissimo risparmio sui materiali di stampa;
- Automaticità e snellimento delle operazioni di cancellazione/iscrizione attraverso l’applicativo

che gestirà le revisioni, con grande semplificazione del lavoro degli Uffici Comunali e delle
Commissioni  e  Sottocommissioni  Circondariali  impegnate  attualmente  nel  lavoro  di
aggiornamento delle liste;

- Eliminazione  della  possibilità  di  errori  ed  omissioni  durante  le  operazioni  di  annotazione
manuale sugli originali cartacei delle liste;

Di dare atto, altresì, che la conservazione delle liste elettorali verrà effettuata secondo gli standard 
previsti dal Codice dell’Amministrazione Digitale; a cura della J- DEMOS ( Suite Sicra web), che 
gestisce il relativo programma;
 
Di dare atto che il responsabile del servizio provvederà all’espletamento degli adempimenti 
conseguenti;



Di trasmettere copia del presente atto alla Prefettura – U.T.G. di Palermo e alla Commissione Elettorale
Circondariale  con sede  a Carini, competente per territorio;

 CONTESTUALMENTE
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

con i poteri della Giunta Comunale

Vista la superiore proposta di deliberazione;
Ritenuta meritevole, per il contenuto in essa esposto;
Visti i pareri espressi ai sensi dell’art.12 della L.R.30/2000;

DELIBERA

di approvare il Progetto per la dematerializzazione delle liste elettorali generali e sezionali, allegato 
alle presente deliberazione e composto da:
-  Progetto per la dematerializzazione delle liste elettorali generali e sezionali;
- scheda tecnica della Ditta Maggioli informatica di Santarcangelo di Ronagna;

CONTESTUALMENTE

Ravvisata l’urgenza del provvedimento già richiesto dalla Prefettura di Palermo con proprie note;
Visto l’art. 16 della L.R. 44/91 

Delibera 

la presente immediatamente.

                         



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO             IL SEGRETARIO  COMUNALE
F.to Dott. Angelo Sajeva                                                          F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 27/06/2023

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X      Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 27/06/2023
  Il Segretario Comunale

                                                                                        F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi
 

- Che,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.  11/2015  e  s.m.i.,  la  presente  deliberazione   è  stata

pubblicata sul sito web del Comune giorno 29/06/2023. 

Lì 29/06/2023
        Il Segretario Comunale

 F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi


	 ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
	 DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
	 N. 7 del 27/06/2023

	 PARERI SULLA PROPOSTA

